
Acuerdo Nº 6093 
Pág. l 

ACUERDO Nº 6093 

El Consejo Superior de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, en uso de 
sus atribuciones legales y de acuerdo con el capítulo VII de los Estatutos de la FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, ratificados mediante Resolución No. 021948 de 
24 de noviembre de 2020 del Ministerio de Educación Nacional , en sesión ordinaria No. 622 
del 12 de diciembre de 2023, y 

CONSIDERANDO 

Que: al Consejo Superior le corresponde estudiar y aprobar el presupuesto de la Fundación 
Universitaria de Ciencias de la Salud, 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Se aprueba presupuesto operativo de la Fundación Universitaria de 
Ciencias de la Salud, proyectado para el año 2024, de la siguiente manera: 

-

CUENTAS PPTO 2023 
EJECUCIÓN A 

OCTUBRE 
PROYECCIÓN 
CIERRE 2023 

PRESUPUESTO 
2024 

MEDICINA PR EGRADO 45.952 .052 39 .629.748 47 .555.697 52 .694.128 
M EDICINA POSGRADOS 29.036.800 24.971 .202 29.965.443 34.438.444 
ENFERMERIA PREGRADO 9497.6 11 8.519.822 10.223.787 12.066.524 
ENFERMERIA POSGRADOS 1.466.384 1.236.995 1.484.394 2.146.283 
INSTRUMENTACION 3.818.144 3.470 520 4.164624 4.585.032 
CIENC IAS DEL MOVIMIENTO 4.08 1.339 3.495 966 4.195 l 59 4.874.122 
TECNOLOGIAS EN SALUD 1.618.448 l 529 640 1.835.568 2.452.722 
CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 1.2 13971 1.106.412 1.327.694 1.824.418 
CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 4,981.369 4.906.913 5.888.296 5 l 55.583 
CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION PREGRADO 1.905 .957 1.738 517 2.086 220 2.832.4 13 
CIENCIAS SOC IALES Y EDUCACION POSGRADO 645 .528 645 843 775 0 11 l 11 7.815 
EDUCACION CONTINUADA 3 999 930 4.689.563 5.627.476 41 19000 
PR EU N IVERS ITARIO 539.000 446.696 536.036 598 .290 

TOTAL INGRESOS NETOS 108.756.533 96.387.837 11 5.665.404 128.904.773 
COSTOS TOTALES 
MEDICINA PREGRADO 23 .724.731 21 .037.01 l 25.244 413 26.328 .732 
MEDICINA POSGRADOS 20.986.2 14 19.034.313 22 .841.175 28 177 518 
ENFERMERIA PREGRADO 5.28 1. 650 5.557.493 6.668 .992 6.789.146 
ENFERMERIA POSGRADOS 866.820 840.009 1.008.0 11 1.323.352 
INSTRUMENTACION 2.584.270 2.306 355 2.767 626 2 .902 .015 
CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 2.389.678 2 718891 3 262 669 3 .855.092 
TECNOLOGIAS EN SALUD l.413.508 1.331.62 1 1.597 945 2 084 608 
CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 1 134.565 1.109.491 1.331 .389 1.613.561 
CIENCIAS ADMIN ISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 2.152.377 2 229 990 2.675.988 3.163 .534 
CIENC IAS SOCIALES Y EDUCACION PREGRADO l.618 .438 l.469.102 l. 762 .923 1.927.926 
CIENC IAS SOCIALES Y EDUCACION POSGRADO 52 1. 753 477.499 572 999 653.174 
EDUCACION CONTI NUADA 2.205 .680 2.179.8 14 2.6 15.777 3.056.366 
PR EUNIVERSITARIO 142.797 177.11 0 2 12.532 213.259 

TOTAL COSTOS 65.022.480 60.468.699 72.562.438 82.088.282 

EXCEDENTE BRUTO 43.734.053 35.919.138 43.102.966 46.816.491 

GASTOS OPERACIONALES 8.888.6 13 6.940.135 8.328.162 12.404.374 

EXCEDENTE OPERACIONAL 34.845.440 28,979.003 34.774.804 34.412.117 
INGRESOS NO OP/ NAL ES 7.000.000 17.045.624 20.454.749 17.000 000 
EGR ESOS NO OPER/ NALES 700.000 610.924 733.109 700.000 

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 41.145.440 45A13.703 54.496.444 50.712.117 

ARTÍCULO SEGUNDO: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición . 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los doce días (12) días del mes d ciembre de 2023. 
\ 

JOR 
Secretario 
Consejo Superior 




